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Title in English: "People speak of the eyes as being the mirror of the soul, however I would 
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Sammanfattning av uppsatsen: Syftet med studien är att belysa hur teaterpedagoger 

resonerar kring röstens roll i det teaterpedagogiska arbetet.  

Studien genomfördes med kvalitativa intervjuer av fyra teaterpedagoger spridda både över 

landet och över undervisningsformer. Informanternas svar kategoriserades med hjälp av 

fenomenografisk metod och dessa redovisas i resultatpresentationen.  

Vid tolkning av empirin användes den fenomenografiska analysmodellen. Vid analysen 

framträdde tre olika kategorier gällande viktiga aspekter i teaterundervisning; 

• Andning och kropp  

• Närvaro och medvetenhet  

• Trygghet, lekfullhet och mod 

Slutsatser i studien var: 

• att en viktig del inom undervisningen var att få eleverna avslappnade och att våga ta 

plats med sin röst. 

• att andningen är viktig och att rösten hänger ihop med kroppen. 

• att rösten har stor betydelse för kvalitén på utförandet av ett skådespel, men även för 

individen i vardagslivet.  
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FÖRORD 
 

Att arbeta med denna studie om hur teaterpedagoger resonerar kring röstens betydelse i sitt 

arbete, har varit en väldigt krävande men också en väldigt givande uppgift. Jag har under dessa 

veckor, som gått alldeles för fort, fått möjlighet att studera tankar kring röstens betydelse i 

teaterundervisning. Jag har under arbetets gång lärt mig mycket nytt om röst och röstarbete 

inom teater och vill tacka min handledare Johanna Ståhl för värdefulla tips som jag haft stor 

användning av. Jag vill även tacka mina övriga lärare på teaterpedagogprogrammet och klassen. 

Ett särskilt tack till de pedagoger som ställde upp och svarade på mina intervjufrågor som ligger 

till grund för denna studie.  
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INLEDNING 
 

Om man vanställer början av ett ord liknar det en människa med ett tillplattat huvud. Ett 

ord som inte uttalas till slut liknar en människa med ett amputerat ben. Bortfall av 

enskilda bokstäver och stavelser är samma sak som en inslagen näsa, ett utslaget öga eller 

en utslagen tand, ett avskuret öga eller någon annan liknande stympning. När ord hos en 

del människor av slapphet eller vårdslöshet klibbar ihop i en oformlig massa, kommer 

jag att tänka på flugor som fastnat i honung; jag föreställer mig ett höstligt slaskväder 

med dåligt väglag där allt flyter samman. (Stanislavskij, 1986, s. 83) 

Med detta citat beskriver Stanislavskij hur viktig rösten är. Jag kan tycka att det låter aningen 

elitistiskt och brutalt, men ändå kan jag inte låta bli att tycka om det eftersom det belyser hur 

stor roll rösten spelar i teater men också i vardagen. Rösten är ett viktigt verktyg i 

kommunikation, för att förmedla hur man mår. Är en väldigt nervös eller obekväm, så är det 

svårt att dölja det. Det är värdefullt att vara medveten om sin röst, vilka signaler den ger och att 

kunna styra den i vissa situationer.  

När jag ser/lyssnar på teater eller film, så har jag funderat på vad det är som får det att låta 

trovärdigt. Till stor del avgör skådespelarens tal och röst, om jag tycker att skådespelet är bra, 

eller mindre bra. Jag anser att kropp och röst påverkar mycket, men ibland uppstår dissonans. 

Ibland kan jag tycka att skådespelet är trovärdigt tills hen börjar tala, mycket tror jag på grund 

av en känsla av tvekan, som när man skall hoppa över ett hinder, men i hoppet tvekar och 

därmed faller.  Att våga ta plats med sin röst är inte självklart för mig, men så viktigt på så 

många plan. 

På grund av Corona fick en av våra produktioner under år två bli en radioteater. För mig var det 

en stor utmaning och nästintill plågsamt att höra min egen röst, vilket väcker många frågor, 

detta har bland annat varit anledningen till val av område i denna uppsats. 

Titeln på min uppsats är ”Man brukar ju prata om ögonen som själens spegel men jag skulle 

säga att rösten är lika mycket själens spegel.” Detta citat kommer från en av mina informanter. 

Citatet tycker jag, säger en hel del om hur personlig rösten är, också hur viktig den är när det 

handlar om att förmedla och ge uttryck för känslor. Denna uppsats utgår från scenkonst där 

rösten används. Självklart kan man uttrycka sig på andra sätt som fungerar lika bra. Även i 

övriga livet så kan en självklart kommunicera på andra sätt än genom röst.  
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PROBLEMOMRÅDE 
 

I och med arbetet med radioteateruppsättningen, som jag tidigare beskrivit i inledningen, har 

jag funderat över av vad som ger trovärdighet, vad som utvecklar trovärdighet i rösten när det 

kommer till röstundervisningen och undrat över på vilket sätt arbetar teaterpedagoger med 

detta? Vilka aspekter i det pedagogiska arbetet lyfter teaterpedagoger, i form av olika metoder, 

övningar, etcetera fram? Vilka aspekter i lärandet/utvecklandet av olika förmågor menar 

teaterpedagoger är viktiga i röstarbetet och vad i detta arbete med röst utgör den största 

utmaningen?  

Rösten har spelat en viktig roll inom teaterområdet genom historien (Vovolis, 1995) och det 

finns flera metodböcker om röstträning både inom teaterområdet och andra professioner (Elliot, 

2009; af Ugglas, 1996). Studier visar att röstarbete inom teaterundervisning varierat i betydelse 

under olika tidsperioder (Järleby, 2003). Teaterpedagogisk forskning om rösten har visat att 

handling och tal inte automatiskt hänger ihop utan kräver särskilda arbetssätt (Sjöström, 2007). 

Strömberg (2011) ser i sin studie att rösten har stor betydelse för en text och hur det repetitiva 

arbetet med röst genererar personliga klanger.  

I den här studien vill jag undersöka hur idag verksamma teaterpedagoger resonerar kring röstens 

betydelse i undervisningen.   
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 
 

Syftet med studien är att belysa hur teaterpedagoger resonerar kring röstens betydelse inom 

teaterundervisning. 

 

Följande frågeställningar har formulerats: 

 

- Vilka aspekter av röst och röstarbete beskriver teaterpedagoger som viktiga inom 

undervisningen? 

- Hur resonerar teaterpedagoger kring trovärdighet i röst? 

- Vad lyfter teaterpedagoger som den största utmaningen inom röst i 

teaterundervisningen? 
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BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 
 

I denna del kommer jag att redogöra för tidigare forskning och bakgrund inom området röst. 

Jag kommer att ta upp vad läroplanen säger om röst i gymnasiet, hur röst hanteras i andra 

pedagogiska sammanhang, lite historia, tekniker för att utveckla rösten, hur kropp, handling 

och röst hör ihop. Avsnittet är uppdelat utifrån rubrikerna ”Läroplanen”, ”Scenisk gestaltning”, 

”Rösten inom teatern”, ”Röstorganet”, ”Andningen och hållningens vikt för röstarbete”, 

”Röstövningar” samt ”Lekfullhet”. 

Läroplanen 
I kurserna scenisk gestaltning är ett av de centrala målen i gymnasieskolans läroplan:  

Kroppen och rösten som medel för att utrycka sig på scenen samt träning i att använda kropp 

och röst i sceniska sammanhang (Skolverket, 2010).  

I kursen röst 100 poäng, som ges inom estetiska programmet med inriktning teater, står att:  

Undervisningen i kursen ska behandla följande centrala innehåll: 

• Röstorganens anatomi och fysiologi. 

• Avspänningsteknik och röstövningar för att utveckla ett naturligt användande av 

rösten. 

• Effekter av regelbunden röstträning. 

• Röst och text i samspel. 

• Rösten som en del i skapandet av en scenisk karaktär. 

• Röstträning för att göra sig hörd på och utanför scenen samt för att med rösten 

förmedla en avsikt till en publik. 

• Samarbete i röstövningsgrupper och gestaltningsgrupper. 

• Reflektion över det egna skapandet och den egna röstträningen. 

• Analys och tolkning av sceniska gestaltningar med fokus på rösten. 

• Begrepp för röstträning och analys av rösten som sceniskt uttrycksmedel, till exempel 

magstöd, artikulation, ton och volym. 

(Skolverket, 2010) 

När det kommer till folkhögskolorna så är de inte bundna till någon central läro- eller kursplan 

(Sveriges folkhögskolor, 2021). Samma sak gäller då det kommer till kulturskolan (Prop. 

2017/18:164).  
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Sceniskt gestaltning 
Thorgersen (2018) menar att närvaro kan ses som ett resultat av att man har arbetat med sitt jag. 

Att man behöver reflektera över sina handlingar både innan och efter ett agerande, men att man 

inte hela tiden måste vara i ett reflekterande tillstånd. ”Det kan finnas en fara i att aldrig låta det 

analytiska släppa taget, och därigenom förstöra det intuitiva, impulsiva, nyfikna, nyskapande 

och intressanta.” Thorgersen (2018, s. 14). 

Vestin (2006) talar om skådespelarens närvaro, det som gör hen intressant för publiken, som en 

kombination av utåtriktad koncentration och en personlig “hemlighet” som är unik för varje 

skådespelare. Denna hemlighet är något som varje skådespelare själv måste hitta fram till. 

Vestin menar att begreppet närvaro är centralt och grundläggande. Vestin beskriver närvaro 

som att ”agera i nuet” och att inför ”publikmänniskorna” vara närvarande som 

”skådespelare/människa”.  

”Här ligger vi väldigt nära det som brukar kallas för improvisation. Det vill säga det som 

skådespelaren gör och säger, eller det som musikern spelar ska hända och uppstå i 

ögonblicket, det känns som om man improviserar trots att det hela är noggrant intränat.” 

(Vestin, 2006, s. 159). 

Spolin (1999) menar att improvisation utgör basen i arbetet med gestaltning. Genom att arbeta 

med improvisation uppstår spontanitet och eleverna kan välja hur de ska agera. 

Improvisationsarbetet hjälper eleverna att vara närvarande och fokuserade i ögonblicket. 

Genom olika improvisationsövningar, uppstår medvetenhet och möjlighet till koncentration på 

vad som sker i stunden. Spolin menar att det, förutom den fria, bejakande, lekfulla formen i 

improvisation är viktigt med tydliga ramar och regler som skapar trygghet vilket ökar 

kreativiteten. 

Stanislavskij (2014) menar att det inte går att stoppa in något i en människa, utan att man enbart 

kan förbättra olika förmågor genom hårt arbete. ”När det gäller att utveckla uppmärksamheten, 

krävs ett oerhört arbete, tid, viljestyrka och systematiska övningar.” (Stanislavskij, 2015, s. 143) 

Stanislavskij beskriver hur hen arbetar för att öka elevernas fokus och närvaro på scenen. Detta 

sker genom ett arbete både med den inre och den yttre uppmärksamheten. ” 

Genom övningar av olika slag, som till exempel övning i att fokusera på olika yttre objekt, 

menar Stanislavskij (2014) att man hindras från distraktioner. Att fokusera och koncentrera sig 

på ett objekt, är en av många övningar som Stanislavskij beskriver och som är tänkt att öka 

förmågan till uppmärksamhet och närvaro på scenen. ”…övningar, som hjälper oss att hålla fast 



6 
 

vår inre uppmärksamhet på det som är av betydelseför rollen. Endast då blir uppmärksamheten 

stark, skarp, koncentrerad och stabil både till det yttre och till det inre.” (Stanislavskij, 2015, s. 

137)  

Ranaxe (2020) beskriver hur viktig förberedelsen är och hur hen arbetar med scenisk närvaro. 

Förberedelserna ger nya upptäckter hos eleverna; de får syn på nya aspekter och kan reflektera 

över olika upptäckter. Eleverna måste arbeta med både rumslig och kroppslig koncentration 

och medvetenhet för att hitta till det som hen beskriver som ”koncentrationsbubblan”.  

Begreppet koncentrationsbubblan (Eleverna föreställer sig en bubbla som omger deras egen 

kropp för att sedan utöka den till att omsluta alla i närheten, även publiken.) använder Ranaxe 

för att beskriva hur eleverna skapar en gemensam och riktad koncentration. Kontroll och 

medvetenhet i kropp och sinne utgör viktiga grunder för koncentration och Ranaxe menar att 

övningar som ökar elevernas egen kroppsmedvetenhet är viktiga att arbeta med. 

Sjöström (2007) pekar i sin avhandling på Stanislavskijs krav i arbete med scenisk gestaltning; 

att gå från det medvetna till det omedvetna.  

…repetitionsprocessen ett arbete för att – enkelt uttryckt – glömma reflektionen över de 

medvetna valen för att i fullt förtroende kunna inrikta sig på situationen i nuet, som är det 

enda som kan ge närvaro i medspelare, publik och rum, de objekt som omger rollen. 

(Sjöström, 2007, s. 159) 

Sjöström (2007) menar att närvaro inte innebär att man skådar i sig själv, utan att det tvärtom 

innebär en stor portion nyfikenhet där skådespelaren hela tiden sätter sig själv i relation till allt 

omkring sig. Sjöström uttrycker det som ”…närmast en besatthet av omvärlden.” (Sjöström, 

2007, s. 160).   

Sjöström (2007) beskriver hur hen arbetar mycket med det imaginära och med sinnesövningar. 

Dessa övningar innebär arbete med föreställningsförmågan, sinnesövningar och ting som bara 

finns i fantasin. Sjöström menar att det är svårt att ha en känsla som utgångspunkt i sceniskt 

arbete och att det är enklare att arbeta med olika handlingar för att fånga ett känslotillstånd. Till 

exempel föreställa sig hur det luktar i rummet eller vad hade du gjort om det kom en arg björn 

emot dig?  

Järleby (2003) menar att det krävs mycket mod för att skapa. Hen menar att man inom 

skådespelarutbildningen behöver stärka eleverna på olika sätt, för att de ska våga ställa sig på 

scenen och handla. Här menar Järleby att man måste arbeta för ett ”totalt absorberande” och att 

utgångspunkten för detta finns i möten av olika slag: primärt med sig själv, men även med 
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rummet, texten, olika situationer, regissör, publik och medspelare. Järleby beskriver hur man 

inom svensk skådespelarutbildning arbetar med olika förberedelser, fysiska och mentala för att 

stärka eleverna inför olika sorters möten. Förberedelserna kan bestå av avslappning, att hitta 

närvaro i kroppsdelar, mental träning av olika slag, till exempel träning i att göra bort sig och 

förstå att det inte är världens undergång.  

Rösten inom teatern  
I en rapport från dramatiska institutet (Vovolis, 1995), beskrivs talkonsten som det absolut 

viktigaste inom den atenska kulturen och att det under hela 400-talet f. kr.  skrevs minst 1000 

tragedier. Inom tragedin var röst den viktigaste ingrediensen. Talet var i centrum och hade en 

stor betydelse för allt i samhället och även för teatern. Skådespelarna fick träna mycket på att 

tala, sjunga och recitera. De fick träna rösten på olika sätt för att få ett större spann och för att 

kunna artikulera ordentligt. Skådespelarna skulle behärska förmågan att kunna återge en mängd 

olika känslolägen och temperament. Det viktigaste verktyget inom skådespelarkonsten ansågs 

vara rösten.  

Det krävdes av de uppträdande – och speciellt av skådespelarna – att de skulle ha en 

välljudande, otvungen, harmonisk och musikalisk röst. Klar artikulation och stor 

anpassningsförmåga. Rösten var teaterns viktigaste instrument … (Vovolis, 1995, s. 17) 

Röstens kvalitéer var alltså av största vikt för antikens skådespelare. Ibland var skådespelarna 

så fokuserade på vad de skulle säga, och hur de skulle låta, att de glömde bort att göra entré. 

Detta eftersom de tränade in i det sista, mycket på grund av de höga kraven (Vovolis 1995). 

Järleby (2003) beskriver hur man inom den svenska skådespelarutbildningen rört sig från fokus 

på det verbala språket i undervisningen till en uppdelning i ämnet med separat arbete rörande 

text, språk, tal, röst och andning. Arbete med andningen, menar Järleby, är vital för 

skådespelaren. Detta eftersom andningen påverkar hela kroppen och hen pekar på hur viktigt 

det är med medvetet arbete när det gäller andning.  Järleby menar vidare att arbete med ljud, 

ton och andning tillsammans synliggör begreppet artikulation. Hen beskriver dessutom hur 

traditionen från 1700-talet, att använda ett neutralt s.k. riksspråk, fortfarande lever vidare inom 

talundervisning och att det handlar om att synliggöra olika dialekter utan att lägga in 

värderingar. Hen menar att det handlar om att studenter i skådespelarundervisningen behöver 

hitta ett läge som är så neutralt som möjligt. Detta arbete underlättar, enligt Järleby, för 

studenterna att finna sina verbala och sceniska uttryck, samtidigt som de kan behålla sin egen 

dialekt.  
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Järleby (2003) refererar till Jacqueline Martin, (1987), som studerat utvecklingen inom 

röstundervisningen, från 1934 till och med 1985, på Dramatens elevskola i Stockholm. Martin 

beskriver hur röstundervisningen på 1960-talet förlorade i betydelse och hur hörbarhet och 

begriplighet gick förlorade under denna epok, och som en konsekvens av detta så 

utexaminerades många skådespelare som inte hade goda kunskaper i röst och tal, och som hade 

svårt för att göra sig hörda på stora scener.  

Röstorganet  
När det gäller röst så är ett av de centrala målen i gymnasieskolans läroplan: ”Röstorganens 

anatomi och fysiologi” och eleverna i gymnasieskolan ska kunna lite om själva röstorganet och 

dess uppbyggnad (Skolverket, 2010). 

I litteraturen som jag studerat benämns röstorganen även som talapparat och röstapparat. Jag 

väljer att, i min studie, använda mig av begreppet röstorganet. Detta eftersom det är det 

begrepp som används av Skolverket i läroplanen, i ämnet teater, för gymnasieskolan. 

Vår röst produceras i röstorganet som består av andningsorgan, stämband och ansatsröret (från 

svalg till näshåla). Luft pressas ihop i lungorna och pressas sedan genom stämbanden som då 

bildar ljudvågor vilka förs till ansatsröret där de till slut bildar olika ljud (Elliot, 2009). 

I Elliot (2009) beskrivs röstorganet utförligt och med flera figurer till texten. Boken vänder sig 

till de som arbetar inom sjukvård, skola, skådespelar- och sångutbildning. Även i Ugglas (1996) 

finns röstorganet beskrivet. Denna bok vänder sig till alla som vill träna sin röst. I Turner (2000) 

beskrivs näsan, munnen och svalget och hur dessa förstärker ljudet som kommer från 

stämbanden. Hen beskriver hur de olika delarna i röstorganet påverkar vilket talljud som 

kommer ut. Vissa talljud har stämbandston och vissa har inte det. Talljudet påverkas bland 

annat på olika sätt beroende på hur man håller tungan i munnen. Detta beskrivs på samma sätt 

i Ugglas (1996). 

Andningens och hållningens vikt för röstarbetet 
Både Vovolis, Elliot och Järleby beskriver andningens vikt. Vovolis (1995) ger exempel på 

några kulturer där andningen är viktig och hen nämner olika typer av ickeverbala uttryck som 

till exempel joddling och jojk. Hen beskriver även hur viktig hållningen är för att kunna andas 

rätt och kunna producera olika slags ljud. I Ugglas (1996) beskrivs hur man ska börja med 

avspänning och magandning. Kroppshållningen menar Ugglas är viktig för andningen, och att 

man måste börja med att vara avslappnad för att kunna andas ordentligt med buken. I Elliot 

(2009) beskrivs hur man ska använda sig av olika övningar som syftar till att påverka 
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kroppshållningen. Därefter ska man, enligt Elliot, börja med andningsövningar av lite olika 

slag, som till exempel olika blåsövningar. I Järleby kan man läsa följande: 

Andningen kan ses som central för hela skådespelarutbildningen, då en avspänd och 

medveten andning kan ge avtryck i hela det mänskliga beteendet. En medveten och 

viljestyrd andning anses vara basen för allt röstarbete, där den muskulära träningen av 

”stödet”, magmusklerna, accentueras. Inom röstarbetets ram tränas förutom 

andningsteknik också ljud- och tonbildning, där medvetenheten om begreppet 

artikulation grundläggs. (Järleby, 2003, S. 153) 

För Järleby tar alltså allt sin utgångspunkt i andningen. Den måste övas upp och ligger sedan 

till grund för kvalitén på skådespelarens röst och är därigenom ett av hens viktigaste verktyg.  

Röstövningar  
Det finns många böcker som beskriver olika andnings-, tal- och röstövningar. Grundsyftet med 

dessa övningar är att man ska få en avslappnad och tydlig röst, som man kan ha nytta av i 

vardagslivet och i professionella sammanhang, som till exempel i arbetet som pedagog.   

Strömberg (2011) beskriver hur en lärare, Peter Teubner, på Teaterhögskolan i Stockholm 

arbetar med att förse studenter med olika verktyg som hen kallar för bokstavsverktyg. Teubner 

trycker på vikten av att ge studenterna rätt utrustning/verktyg. Hen eftersträvar, i sin 

undervisning ett klangideal, som utgör målet att sikta mot.  

Strömberg (2011) beskriver hur Teubners studenter, när de behärskar ett bokstavsverktyg, 

lägger ned det i sin verktygslåda, där de kan förvara verktygen till dess att de behöver dem vid 

ett senare tillfälle. Teubners övningar innefattar olika bokstavskombinationer där rytm, styrka 

och tonhöjd varieras i övningarna. Teubners övningar syftar till att hjälpa eleverna att hitta 

resonansområdena runt näsa och bihålor, att träna svalg, ansikts- och tungmuskulatur. 

Strömberg (2011) beskriver hur vokalen a är central i Teubners arbete med klang och att det 

centrala för eleverna blir att förnimma något i/med kroppen. Strömberg beskriver därefter hur 

Teubner arbetar med olika bokstavskombinationer där hen inleder genom att skicka ett 

bokstavsverktyg till eleven och eleven skickar tillbaka ljudet i något som påminner om en 

dialog. På detta sätt växer ett verktyg fram som eleven kan stoppa i sin verktygslåda. 

Strömberg (2011) beskriver även hur lärarparet Pia Olby och Karin Rudfeldt arbetar, influerade 

av röstpedagogen Nadine George. Pedagogerna Pia Olby och Karin Rudfeldt kopplar varje 

kvalitet i rösten till en specifik rörelse med armen eller ansiktet. Det blir som att eleven har ett 

eller flera rum där kvaliteterna har sin boning. Dessa kvaliteter blir sedan verktyg vid tolkning 
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av texter. Genom att eleverna bearbetar varje enskild kvalitet, så kan de senare också kombinera 

dem på olika sätt, och framförandet blir levande. När pedagogerna arbetar med ett pass så 

blandar de hela tiden tal- och sångarbetet. Strömberg menar att precisionen i det talade, skärps 

genom den exakthet som arbete med musik medför, alltså genom att växla mellan tal och sång.  

I Elliot (2009) beskrivs hur man kan öva rösten på olika sätt, såsom: nasalövningar, 

artikulationsövningar, käkövningar, läppövningar, tungövningar, rytmikövningar med mera. 

Hen beskriver även hur man ska samöva röstuttryck och kroppsrörelse för att uttrycket ska sätta 

sig i kroppen. 

Lekfullhet 
West (2014) beskriver hur lek kan främja kreativitet och hjälpa till med att utveckla olika 

förmågor, stärka den inre motivationen och skapa ett gott arbetsklimat. Hen beskriver hur leken, 

genom dess lättsinnighet och spontanitet, underlättar för och tränar upp en tillåtande attityd. 

Genom lekfullhet som främjar ett utforskande och experimenterande arbetssätt, och inte bara 

fokuserar på resultat, stimuleras fantasin och våra perspektiv breddas. West menar att leken är 

en naturlig komponent i vårt mänskliga beteende och att genom att arbeta mer med leken kan 

man på ett lustfyllt sätt skapa möjligheter för att i fantasin frammana nya situationer, ny 

information och annat som inte alltid finns i verkligheten. Genom leken skapas alltså möjlighet 

till en större grupptrygghet, och även för individen att våga släppa taget. Att släppa på 

prestigetänkande genom att tillfälle ges för att, på ett tillåtande vis, vara ”annorlunda”.  

För att realisera dessa tankar kring lekfullhet krävs det enligt West (2014) några faktorer som 

gör det enklare att släppa fram lekfullhet och kreativitet. Det ska vara en tillåtande miljö, både 

i tanken och i rummet. Den som leder måste föregå med gott exempel, alla aktiviteter måste 

vara specifikt anpassade till målgruppen och eventuella tävlingsinslag måste utföras 

inkluderande och på ett roligt vis. Författaren menar dock att det är viktigt att vara uppmärksam 

på att leken inte blir för arrangerad och på så sätt mister sin karaktär av äkthet och spontanitet. 

Lekens betydelse belyses även i Thorgersen (2018):  

Undervisning i, om, med och genom konst ska vara lekfullt, experimenterande och 

förhålla sig till konventioner och förväntningar för att sedan vrida på dem, och öppna för 

nya insikter och varianter på kunskap genom sublim manipulation … (Thorgersen, 2018, 

s. 22) 
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Thorgersen belyser vikten av att leka och experimentera inom konventionens ramar för att, 

sedan i denna utgångspunkt, skruva lite på invanda tankar, mönster och förväntningar så att 

kreativiteten ökar och möjlighet att tänka ”utanför boxen” uppstår.  
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CENTRALA BEGREPP 
 

Jag har valt att använda mig av Sjöströms (2007) begrepp ordhandling samt av Järlebys (2003) 

definition av begreppet närvaro vid min analys och diskussionen av mitt empiriska material.  

Ordhandling 
Sjöström (2007) beskriver hur handlingar och tal hänger ihop och hur hen har arbetat med att 

låta elever föreställa sig en handling utförd med repliken. Detta kallar Sjöström ordhandling.  

Jag har en scen med någon:  Motspelaren säger sin replik och utför en ord-handling. Jag 

reagera på hans agerande och göra min ordhandling, min vilja. Jag känner mig ex 

förlöjligad av honom. Min reaktion är att svara med samma mynt, ex jag vrider om hans 

näsa samtidigt som jag säger min replik. Sedan tar vi bort den ”fysiska handlingen” och 

arbetar endast med texten. Skillnaden med det här arbetssättet är att det aldrig kan enbart 

bli en reaktion på något. Det finns alltid en vilja bakom varje replik, min vilja genomsyrar 

hela scenen. Det kanske är det som är dramatik? (Lotta) (Sjöström, 2007, s. 219)  

Sjöström menar att genom att förställa sig handlingen samtidigt som man säger en replik, fast 

utan att man utför handlingen, gör att rösten och därmed repliken, låter äkta. I citatet ovan från 

en av de studentutvärderingar som ingått i Sjöströms arbete blir det tydligt att Sjöströms 

pedagogiska trix är att fånga kraften i ett fysiskt uttryck och ta med det in i texten/talet. Och 

liksom i folksagan ”koka soppa på en spik” tar en bort spiken i slutet. Till exempel om man 

först tränar in en replik tillsammans med en handling; man knuffar till någon samtidigt som 

man utropar: Försvinn! När man sedan ska agera och säga sin replik så blir den mer levande, 

även om man har tagit bort handlingen och bara säger orden.  

Närvaro 
Det finns olika definitioner av närvaro. Jag väljer att utgå från följande:  

”Scenisk närvaro kan beskrivas som maximal upplevelse genom alla sinnen och 

därigenom total uppmärksamhet på det som händer både med sig själv och omgivningen. 

För att ge upplevelsen en möjlighet att arbeta och därigenom ge plats för scenisk närvaro 

förutsätts en total avspändhet. Med den utgångspunkten betyder uttrycket ’att vara 

närvarande på scenen’ att ställa sig själv till förfogande för oväntade händelser” (Järleby, 

2003, s. 233).  

Järleby (2003) beskriver i ett stort kapitel hur skådespelaren behöver förbereda sig mentalt för 

att uppnå närvaro i scenisk handling. 
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Hen menar att det som skapar scenisk närvaro inte kommer gratis. Utan kroppen, själen och 

medvetandet måste vara tränat. Förberedelserna, som är tänkta att motverka inverkan av olika 

störningar som finns utanför scenen, leder till att skådespelaren samtidigt kan vara medveten 

om både sig själv och omgivningen. Skådespelaren tränar genom förberedelserna upp en 

förmåga att använda alla sina sinnen, och att vara fokuserad och trygg. Ett exempel på en sådan 

förberedelse kan vara en övning som tränar andningen; att först koncentrera sig bara på 

inandningen och sedan på utandningen, att känna efter vilka av dessa som är mer kopplad till 

avslappning, etc.  
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METOD 
I metoddelen kommer jag att beskriva hur data samlats in och analyserats, i samband med min 

undersökning. Följande kapitel har delats upp utifrån rubrikerna; kvalitativ intervju, 

intervjuguiden, metodansats, urval, forskningsetiska ställningstaganden och genomförande.  

Intervju som metod för datainsamlingen 
För att få svar på frågeställningarna och uppfylla syftet med min studie, så har jag använt mig 

av kvalitativa intervjuer som spelats in och transkriberats. I Hartman (2004) beskrivs intervjun 

som en lämplig metod för att ta reda på och inhämta kunskap om det man vill undersöka och få 

svar på. Detta eftersom man genom att någon berättar om hur den tänker kring olika 

fenomen/frågor, enklast kan få svar på det man vill undersöka. Det finns olika vägar att gå då 

man vill undersöka något genom att intervjua. Hartman menar att det är den ostrukturerade 

intervjun, (öppna frågor och en struktur att falla tillbaka på, men man tillåter informanten att 

”prata på”, intervjuguiden möjliggör återföring och en röd tråd), som är bäst för kvalitativa 

undersökningar. Genom detta kan man komma åt informanternas tankar kring det fenomen som 

man vill undersöka. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) menar att det finns många olika sätt 

att hålla en kvalitativ intervju på, och att det inte är självklart vilken form som är bäst. Det som 

förenar Hartman, Eriksson-Zetterquist och Ahrne är att de anser att man ska ha förberett sig 

noggrant och att frågorna ska ställas i samma ordning. Detta för att frågornas ordning är 

betydelsefull för att informanterna ska komma i rätt stämning. Jag har valt att utgå ifrån den 

form som Hartman (2004, s. 281) kallar ostrukturerad, men som ändå får en viss struktur genom 

en intervjuguide, se bilaga 3. 

Fenomenografisk analys som metod för dataanalysen 
Data från intervjuerna analyserades genom fenomenografisk metod som beskrivs i Dahlgren 

och Johansson (2019). Denna modell fungerar som ett stöd i arbetet med att hitta det väsentliga 

i informanternas svar. Den fenomenografiska analysen beskrivs av Dahlgren och Johansson 

(2019) som lämplig för analys av tankar kring olika fenomen och för analys av insamlade data 

från olika informanter. Jag har därför använt mig av fenomenografi som metodansats.  

I Dahlgren och Johansson (2019) beskrivs även en sjustegs-analysmodell för fenomenografisk 

analys, som jag väljer att benämna ”Sjustegsmodellen”. Dahlgren och Johanssons modell 

utnyttjar två av de sex huvudmetoder för kvalitativ analys som beskrivs av Fejes och Thornberg 

(2019, s. 37–38); koncentration och kategorisering.  
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Genomförande 
Jag valde att kontakta informanter från Sverige och från olika teaterutbildningar; gymnasier, 

folkhögskolor, och fria teatergrupper. Jag ville ha informanter som var verksamma 

teaterpedagoger, men som inte hade nära kopplingar till varandra, vilket ökar förutsättningarna 

för en mer allsidig bild av problemområdet (Dahlgren och Johansson, 2019). 

Jag skickade, per mejl, (se bilaga 1) förförfrågningar i två omgångar, eftersom jag bara lyckades 

få två informanter efter första inbjudan. Jag borde skickat den andra omgången snabbare, nu 

blev det väldigt stressigt och det trillade in många svar från nya informanter i sista sekunden, 

en ”ketchupeffekt”! 

I tackmejlen till informanterna som tackat ja medföljde en samtyckesblankett som skulle 

returneras om man tackade ja till att intervjuas. I mejlet som skickades med 

samtyckesblanketten förklarade jag att jag skulle följa GDPR samt forskningsrådets etiska 

principer (se bilaga 2).  

Tre av intervjuerna hölls på ZOOM, en av intervjuerna hölls fysiskt, på informantens 

arbetsplats, men utan att andra närvarade vid intervjun. Intervjuerna tog ca 35 minuter, vilket 

kändes lagom för att få in den information som jag behövde ha. Inför varje intervju var jag 

tydlig med att jag spelade in intervjuerna. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) menar att det 

är viktigt att spela in intervjuerna, för att därefter kunna transkribera dem i sin helhet. Detta för 

att få ett så bra underlag som möjligt till analysen.  

Därefter transkriberades de inspelade intervjuerna. Trots stressen hann jag transkribera fyra 

informanter, som jag, utom den första, intervjuade via ZOOM. Jag känner att dessa fyra gav 

mycket informativa intervjuer. 

Under transkriberingen valde jag att ta bort vissa överflödiga ord från intervjuerna. Ord såsom 

aaah, oh, med flera. Det gick några dagar mellan intervjuerna men Eriksson-Zetterquist och 

Ahrne (2015) menar att det kan vara en fördel att stanna upp och reflektera mellan intervjuerna.  

Vid analysen av intervjuerna följde jag Sjustegsmodellen som beskrivs här ovan, under rubriken 

Metodansats. Steg ett i Sjustegsmodellen innebär att noggrant läsa igenom transkriptionerna, 

ett flertal gånger så att man bekantar sig med materialet. I steg två påbörjas analysen och det 

gäller att välja ut och sortera olika delar av den transkriberade texten. Det jag gjorde var att 

skriva ut för att sedan klippa ut citat som utmärkte sig. Dahlgren och Johansson (2019) 

rekommenderar att man väljer verktyg som gör att det blir enkelt att flytta runt delar av texten.  
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Syftet i detta andra steg är att hitta betydelsebärande delar i transkriptionerna, denna del av 

analysen kallas för kondensation. Därefter kommer steg tre; jämförelser, i vilket man letar efter 

likheter och skillnader. Jag jämförde urklippen och grupperade dem. I steg fyra grupperar man 

de likheter och skillnader som man hittat. Vid grupperingen använde jag mig av pennor i olika 

färger för att likheter och skillnader skulle framträda tydligare. Steg fem innebär en 

kategorisering med fokus på likheter som man hittat. Jag kategoriserade dem genom att sortera 

dem i tre olika högar. I steg sex så försöker man hitta namn på de kategorier som man vaskat 

fram. Jag bestämde mig för tre olika kategorier och namn på dessa: 1. Andning och kropp 2. 

Närvaro och medvetenhet 3. Trygghet, lekfullhet & mod  

I det sista metodsteget, steg sju som kallas för kontrastiv fas, så ska man jämföra de delar man 

valt ut i metodsteg två, för att se om man kan flytta om dem, slå ihop dem och på så sätt minska 

antalet nödvändiga kategorier. Här flyttade jag några av delarna till dess att jag kände att alla 

delar hade hamnat under rätt rubrik.  

 

Intervjuguiden 
För att ge informanterna samma utgångläge för samtalet så skapade jag en intervjuguide i tre 

delar: Först frågor om informantens bakgrund, därefter lite allmänt om röst och till sist frågor 

om röstarbete i teaterundervisningen, (bilaga 3). Under mina samtal användes denna guide som 

underlag för att kunna hålla den röda tråden och för att få svar på mina frågor. Syftet med guiden 

var även att kunna återföra informanterna om de skulle komma för långt från ämnet. Speciell 

vikt la jag vid att formulera öppna frågor samt vid att frågorna skulle vara så icke värderande 

som möjligt och för att de skulle ge så uttömmande svar som möjligt. Här var jag inspirerad av 

Dahlgren och Johansson (2019, s. 182–183), eftersom jag använt mig kvalitativa intervjuer och 

jag anser att detta passar bäst för att undersöka hur teaterpedagoger resonerar kring röst. Detta 

eftersom jag planerade att använda mig av fenomenografisk analys för att kategorisera svaren 

på mina frågor.  

 

Urval 
Syftet med min studie är: Att undersöka hur teaterpedagoger resonerar kring röstens betydelse 

inom teaterundervisning. Jag valde därför att kontakta pedagoger som arbetar med undervisning 

i teater. Varken Dahlgren och Johansson (2019), eller Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) 

menar att man behöver följa några speciella regler i urvalet av informanter, men det ska göras 
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med eftertanke. I min studie har urvalet varit målstyrt. Ett målstyrt urval innebär enligt Bryman 

(2018) att man i studien väljer ut, på ett strategiskt vis, informanter/verksamheter som man 

tycker är lämpliga för studien och de forskningsfrågor som ställts. Jag ville komma i kontakt 

med yrkesverksamma teaterpedagoger som kunde tänkas arbeta med röst. I mitt urval strävade 

jag efter att, förutom att rikta mig till teaterpedagoger, få en bredd både gällande 

verksamhetsform och geografisk spridning. Jag valde därför att kontakta verksamma 

teaterpedagoger, som jag hittade via sökning på Internet, inom olika verksamheter, i olika delar 

av Sverige. Detta för att få en bredd i underlaget, vilket den analysmetod som jag valt; 

fenomenografisk metod, gynnas av. (Dahlgren och Johansson, 2019). 

Informanterna kontaktades elektroniskt via mejl samt i något fall muntligt. Totalt gjordes fyra 

intervjuer med fyra olika informanter. Informanterna presenteras närmare i samband med 

resultatpresentationen längre fram i uppsatsen.  
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Forskningsetiska ställningstaganden 
Enligt Vetenskapsrådet (2017), krävs att en informerar sina informanter om studiens syfte. I 

samband med att jag letade efter potentiella informanter så skickade jag ett mejl (se bilaga 1) 

där jag presenterade mig och informerade om syftet med studien. Mejlet innehöll även 

information om mina forskningsetiska ställningstaganden, information om att jag skulle följa 

dataskyddsförordningens (GDPR) föreskrifter samt att eventuella inspelningar skulle komma 

att förstöras när uppsatsen godkänts.  

De informanter som tackat ja till att medverka, skickade jag ett tackmejl till och eftersom man 

enligt Vetenskapsrådet (2017), ska inhämta informanternas samtycke, skickade jag med en 

samtyckesblankett. Samtycke gavs genom att informanterna klippte ut den gulmarkerade 

texten, (se bilaga 2) för att sedan skicka tillbaka den i vändande mejl till mig. I blanketten 

informerade jag även om att deltagandet var frivilligt och att informanterna kunde avbryta sitt 

deltagande när som helst, utan att ange några skäl, även det enligt Vetenskapsrådets riktlinjer.   

I min uppsats har jag gett informanterna fiktiva beteckningar för att inte röja deras identitet 

(Vetenskapsrådet, 2017). För att följa Vetenskapsrådets riktlinjer har allt material som kan 

kopplas till informanternas person hanterats på ett sådant sätt att enbart jag själv haft tillgång 

till detta.  
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RESULTATPRESENTATION 
 

Under denna rubrik så kommer jag att redogöra lite kort om informanterna, redovisa resultatet 

som framkommit i den fenomenografiska analysen, samt svara på mina forskningsfrågor. 

Informanterna 
Informant A: Informant A undervisar inom en fri teaterförening Hen har arbetat i över 20 år 

med teaterundervisning och arbetar med alla åldrar, både små barn och vuxna. 

Informant B: Informant B undervisar på gymnasienivå. Hen har arbetat i 25 år med 

teaterundervisning på gymnasiet.  

Informant C: Informant C undervisar på en folkhögskola och har arbetat med teaterundervisning 

i drygt 30 år, och då mest med unga vuxna, men även i perioder med barn och yngre åldrar. 

Informant D: Informant D undervisar på en folkhögskola och har arbetat med 

teaterundervisning i mer än 30 år. Hen arbetar då mest med unga vuxna. Hen har även en egen 

verksamhet, där hen arbetar med workshops och teaterföreställningar. I sin egen verksamhet 

arbetar hen med barn från 4 års ålder. 

Kategorianalys 
Under denna rubrik så kommer jag att redovisa resultatet utifrån de tre kategorier som jag 

hittat i informanternas svar. Jag har genom min analys tolkat informanternas svar och 

därigenom fått fram följande kategorier: 

Kategori 1 – Andning och kropp  

Under denna kategori har jag genom analysen tolkat och samlat begreppen andning och 

kropp, begrepp som, som jag tolkat det, hör ihop och som är viktiga grunder för olika tekniker 

och verktyg i teaterpedagogers röstarbete. 

Kategori 2 –  Närvaro och medvetenhet 

Under denna kategori har jag genom analysen tolkat och samlat begreppen närvaro och 

medvetenhet förmågor som, som jag tolkat det hör ihop, och är centrala att arbeta med i 

teaterpedagogers röstarbete.  

Kategori 3 – Trygghet, lekfullhet och mod 

Under denna kategori har jag genom analysen tolkat och samlat begreppen trygghet, lekfullhet 

och mod. Förmågor som, som jag tolkat det, hör ihop och är centrala i teaterpedagogers 
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röstarbete: där trygghet utgör en bas som genom lekfullhet möjliggör mod att ta plats med sin 

röst.  

Andning och kropp 

En tydlig uppfattning som informanterna uttrycker i sina svar, är att de i svaren på mina frågor 

ofta kommer tillbaka till betydelsen av att andning och kropp i sig är viktiga i röstarbetet, och 

att dessa två hör ihop. De menar att eleverna behöver lära sig olika tekniker och få olika verktyg 

i röstarbetet och informanterna beskriver i olika grad och på olika sätt, hur eleverna lär sig om 

andning, magstöd, diafragma, hur man håller tungan i munnen för att få fram olika ljud, tungrot, 

tungspets, tungmassage och grundläggande uppvärmningsövningar. Alla menar de också att 

rösten sitter i ”hela kroppen”. 

Informant [D] uttrycker det så här: 

…sätter in rösten i kroppen…i rörelsen, det fysiska arbetet hänger ihop med röst…jag 

jobbar väldigt fysiskt när jag jobbar med röst… Det är liksom … rösten är ju väldigt 

kroppslig i sig…och vi pratar om att rösten sitter inte här bara (pekar mot halsen) Den 

sitter ju i hela kroppen… [D] 

Detta citat speglar hur informanterna menar att rösten sitter i ”hela kroppen” och att man som 

teaterpedagog måste arbeta mycket med kroppen, såsom med diafragma, andning, hållning 

etcetera.  

Informant [B] uttrycker sig på olika sätt och vid ett flertal gånger om vikten att lära sig om 

andning och röststyrka:  

… man får öva mycket på att hitta en andning som håller, men också en röststyrka som 

sitter ihop med hela kroppen, med diafragman … jag tycker också andningsdelen är 

viktig, göra sig medveten om att det är också andningen som du kan använda för att jobba 

med rösten … stämbandet rör sig olika snabbt och andningen är ju superviktig. [B] 

Alla informanter anser att andningen är central och viktig i röstarbetet. Arbete med andning och 

röst är en av de centrala kategorier som jag hittat vid min analys av informanternas svar. Det är 

i arbetet med teater extra viktigt att arbeta med andningen och kroppen, vad man utstrålar, hur 

rösten påverkas av kroppens hållning, vad rösten kan kopplas till samt hur kroppshållning och 

andning kan framkalla olika känslor. Här sker fortfarande ett lärande kring grunderna i 

röstarbete och lärarna tränar mycket teknik med sina elever, av dessa resonemang kring 

röstarbetet kan jag läsa ut att grunderna är viktigast i deras arbete och att de arbetar mycket med 
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olika tekniker för att ge eleverna användbara verktyg. De menar att om man har arbetat mycket 

med grunden så kommer mycket annat av sig självt. 

Informant [A] beskriver hur viktigt det är att koppla olika sätt att andas till olika känslor: 

… om man är ledsen och hur man andas när man är ledsen … och då andas på det sättet, 

så kommer man ganska långt. [A]  

Här beskriver informanten hur olika känslor kan kopplas till andning, i exemplet ovan menar 

hen att eleverna blir skickliga när de kan relatera olika sätt att andas på till olika känslor som 

man har i kroppen. Genom detta arbetssätt kan eleverna utveckla viktiga verktyg för att skapa 

trovärdighet.  

Röstens betydelse och hur den speglar olika känslolägen sammanfattas av en informant på 

följande vis: 

Man pratar ju om ögonen som själens spegel men jag skulle säga att rösten är lika mycket 

själens spegel. [B] 

Alla informanter arbetar mycket fysiskt och informant [D] beskriver en del av det arbetet så 

här:    

...när jag jobbar så sätter jag in rösten i kroppen...i rörelsen, det fysiska arbetet hänger 

ihop med röst...jag jobbar väldigt fysiskt när jag jobbar med röst...andning hållning o 

avspänning det är liksom grunden i mitt röstarbete och sedan är det tekniskt, jag lär 

liksom, har rösttekniska bitar. Sedan är det ju att sätta rösten i uttrycket, sedan när man 

går in i något material, väldigt fysiskt arbete för mig... [D] 

Att vara aktiv med kroppen samtidigt som man tränar sin röst, att arbeta mycket fysiskt med 

rösten, att koppla den till olika handlingar, hållningar och materiel är något som alla mina 

informanter, hela tiden återkommer till. 

Informant [C] beskriver i citatet nedan hur hen arbetar med att stärka andning och kropp för att 

bygga en stark grund hos eleverna: 

… dels så försöker jag jobba och grunda med det som har med röst att göra, som inte rena 

röstövningar, att uppnå en kroppsmedvetenhet som har med hållning, andning och stöd 

att göra. Att man blir medveten om alla de sakerna är superviktiga för att kroppen ska 

fungera så bra som möjligt. [C] 
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Informanterna arbetar mycket med kropp (magstöd, hållning, etcetera) och andning i olika 

former. Kroppen speglar olika sinnesstämningar, rösten sitter i ”hela kroppen” och det blir 

viktigt att arbeta med grundövningar, så att eleverna blir medvetna om sin andning, kropp och 

om vilken roll dessa spelar för att skapa trovärdighet på scenen. De menar att studenterna, 

genom arbete med grunderna, utvecklar bra verktyg som de senare har nytta av på scenen.  

Närvaro och medvetenhet  

Att vara närvarande i sina handlingar men samtidigt medveten om hur en använder sin röst är 

något en har nytta av när en spelar teater, men också i vardagslivet. Begreppen närvaro och 

medvetenhet. är något som informanterna lyfter, på olika sätt. En av informanterna menar att 

det inte finns någon bra eller mindre bra röst, men att medvetenhet om sin röst är något att 

eftersträva:  

Jag skulle mer säga att en medveten röst och en omedveten röst är bättre för mig … en 

medveten röst är någon som … en röst som också kan variera sig, sin intonation … och 

som också kan vara lekfull i att … för det har ju också med statusarbete att göra … att 

också liksom när ska jag backa tillbaka … och en omedveten röst är någon som inte 

riktigt vet vad den förmedlar för någonting … [B] 

En omedveten röst är alltså inte någon bra utgångspunkt när man ska gestalta något på scenen. 

Omedvetenheten kan göra att det man faktiskt uttrycker riskerar att inte bli det man avsåg. 

En annan informant uttrycker hur man kan känna att man lyckats bli medveten om sin röst:  

Jaa … att man ska känna sig … ja att man ska känna att … man har fångat sin röst så att 

säga … Att man har fångat in den och gör sig medveten om sin röst också … [A] 

Informanterna menar att rösten är väldigt personlig, att den är mycket viktig. För att kunna bli 

medveten om sin röst, så måste man våga testa och då blir många elever förvånade när de 

märker och blir medvetna om vilken variation och kapacitet som ryms i rösten.  

… vissa har det bara … den här totala närvaron … den kan man inte lära ut … den som 

har den inbyggd … som närvaro säger jag … det är det som när vi … det är ju det vi 

strävar efter det …  till exempel … vad hände, vad gjorde du … jag vet inte … bra, det 

är där du skall vara! Har du säkert gått över någon gräns och när du inte vet vad du gjorde 

så har du kanske varit i den där totala närvaron … så att närvaro handlar ju om att när du 

är närvarande så … det är då du släpper det objektiva ögat på dig själv …  det är då du 

slutar värdera vad du gör … och är du närvarande så är du ju … i teatern, i repliken, i 

rollen … i repliken om … så närvaro är ju det vi eftersträvar hela tiden. [D]  
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Att vissa har det lättare än andra att nå tillståndet med närvaro i stunden, som informant [D] 

menar ovan, innebär ju inte att det inte kan övas upp. Genom att försöka minnas tillfällen då 

man varit där och försöka återskapa känslan, är nog en bra väg.  

I citatet nedan från intervjun med [C] speglas hur viktigt informanterna menar att det är för 

hela individen att bli medveten om sin röst. Detta för att kunna arbeta med den så att den blir 

ett effektivt verktyg som kan användas för att uttrycka olika känslor.  

Superviktigt är ju rösten ett superverktyg när man jobbat på scen och på teater men minst 

lika viktig kan jag tycka för ... det andra för det privata … och det som är intressant och 

kanske också det som gör att det blir lite klurigt … det där med röst ibland ... dels att vi 

har ett invant sätt att prata sen ganska många år tillbaka … man lär sig prata, man lär sig 

använda sin röst som liten, men väldigt få reflekterar ju kanske över hur man använder 

sin röst … det är ingenting som står i fokus utan man lär sig prata o det bara gör man … 

[C] 

Att få eleverna att bli medvetna om sin röst kräver ett arbete. Detta eftersom de flesta av oss 

inte förstått att man kan arbeta med att utveckla sin röst. Den bara finns där, men genom att öva 

och reflektera över den kan man utvecklas. 

En av informanterna [B] beskriver hur hen hjälper elever att bli medvetna om hur de kan 

använda sin röststyrka: 

...ställ dig på en stol och tänk att du är en två meter lång människa och det hörs över hela 

rymden, hur låter det då? …då med den liksom inställningen så ökar ju också möjligheten 

för den som har rösten att (viskar: om jag pratar lite så här) så kanske man sedan pratar 

lite mer (viskar inte: så här) för jag är en människa som är två meter lång...att med den 

mentala bilden ökar på rösten. [B] 

I exemplet ovan hjälper stolen eleverna att känna sig större och att därmed få en kraftigare röst 

då de talar. Denna förstärkning, den mentala bilden, ska förhoppningsvis finnas kvar i andra 

sammanhang även då stolen inte finns med.  

En annan informant [D], lät eleverna blunda under vissa lektioner, för att öka närvaron. Här tar 

informanten bort ett sinne för att förstärka ett annat och medvetenheten kring den egna rösten 

ökar på så sätt. 
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Trygghet, lekfullhet & mod 

En av informanterna, [B], beskriver hur många som arbetat med sång fastnar i det tekniska och 

att de då har arbetat fram ett speciellt sätt att föra fram något på. Det försöker hen förebygga 

genom att använda sig av lekfullhet som ger mod att pröva sig fram:  

… för att dom ska känna att det … att prestigen inte ska finnas … att man kan … att man 

vågar använda rösten på många fler sätt än att det ska va korrekt o låta snyggt å passa 

bra, utan det får komma lite senare … jag har jobbat jättemycket med 

improvisationsteater genom åren … jag börjar med lekfullhet väldigt tidigt … [B] 

Eftersom rösten enligt informanterna är väldigt personlig så är det extra viktigt att bli trygg, så 

att man vågar testa sig fram. Det behövs en trygg miljö som bygger på lekfullhet och genom 

lekfullhet byggs tillit till varandra, sin egen förmåga, känslan av att det är ok att göra ”fel” och 

att det inte måste vara/bli perfekt. 

… o det handlar väl mycket om hur man själv … om man leder ska man också ha lov o 

kunna göra bort sig och säga att det inte e så farligt … [A] 

Vikten av att våga beskrivs som central av informanterna. I arbetet med att få eleverna att bli 

trygga och våga så behöver den som leder också visa att den vågar ”göra bort sig”. Alla 

informanter förmedlar just detta, att med sig själva som förebild, få eleverna att våga testa på 

olika tekniker och röstverktyg. Att få eleverna att känna sig trygga och modiga nog att våga 

testa sig fram är ett tydligt mål i undervisningen hos alla informanter och ett tydligt exempel på 

detta är svaret som [B] ger på min fråga om vad de anser som viktigast i undervisningen: 

Jag skulle säga att det är deras inställning till att våga använda rösten. [B] 

En av informanterna, [C], trycker på hur den egna rösten är något väldigt personligt och hur 

den förknippas med hur man är som individ: 

… det finns en rädsla … vi läser oftast mycket i början på terminen … där är det ju alltid 

någon eller några som känner att dom har mycket negativa erfarenhet från tidigare skola 

och att man får peppa och stötta och förklara att vi läser inte högt för att du ska läsa 

korrekt, utan för att du ska få tillfälle att jobba med din röst och för att jag ska få tillfälle 

och lyssna på hur du låter och kunna hjälpa dig vidare … så det kan dom ju tycka är lite 

läskigt och sedan är det ju så klart svårt att som jag sa att ändra på hur man pratar … att 

det är så nära, starkt förknippat med ens individ, hur man är. [C] 
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Informanten menar att hen genom att ”peppa”, stötta och förklara hjälper dem att bli trygga och 

våga arbeta med sin röst. I intervjuerna framträder tydligt tankar kring, hur vad man har med 

sig från tidigare erfarenheter, i hög grad påverkar röstarbetet.  

Informanterna menar alla att vissa undervisningssituationer inverkar negativt på eleverna när 

det kommer till att bli avspända. Citatet nedan speglar hur en av dem arbetar för att få eleverna 

att våga mer i röstarbetet: 

Jobbar väldigt mycket … vi rullar runt för jag har slutat jobba i sådan här cirkel … där 

man står upp … vi krälar och crawlar runt och jag släpper helt cirkeln för alla blir så 

himla stela … och en för röst så är det är ju andning och hållning och avspänning … de 

tre pelarna … och det är dom jag bygger på … [D] 

Informant [D] arbetar mycket med att få eleverna att känna trygga, för att de ska känna sig mer 

bekväma och därigenom våga mer. 

… när man ställer dom … liksom i en ring och liksom känn på magen och sådär … då 

blir det … då blir alla jättestela och jättespända … därför har jag … jobbat väldigt fysiskt 

… så jag upplever att väldigt många blir spända när det gäller andning … det är ju precis 

… det är ju kontraproduktivt … därför hittar jag sätt att lura dom lite i stället. … så i 

cirkeln ja då blir det spänningar och då brukar … då tittar man också ned i golvet 

automatiskt … att man inte vill titta på den framför, för då blir det att man står och tittar 

på varandra och då tittar man ned i golvet och då blir det en spänning, och då är vi ju 

redan där … har man misslyckats. [D] 

I detta citat från informant [D] blir det tydligt hur viktigt det är att arbeta bort spänningar och 

skapa en trygg undervisningssituation. Alla informanter pekar på olika sätt på att det måste 

finnas en trygghet som grund för att undervisningen ska lyckas.   

Ett återkommande tema som jag finner hos informanterna är lekens betydelse för att skapa en 

avslappnad och trygg stämning i olika undervisningssituationer. De belyser alla vikten av att 

eleverna ska känna sig trygga med varandra och i situationen. 

Informanten [D] säger vidare att: 

… med tiden så vill jag att eleverna ska kunna ta ansvar för sin röst, för att dom också … 

så kanske nu en kvart värmer ni upp själva … så lite så jobbar vi väldigt fysiskt, sedan 

jobbar vi mycket fysiskt, vi jobbar då med att stå mot väggen till exempel … och stå mot 

golvet på alla fyra … vi jobbar mycket med … vi brukar säga neanderthalare att i 

ÖööÖöööö (härmar en neanderthalare) [D] 
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Inte bara [D], utan alla informanter förbereder, genom olika lekfulla arbetssätt, eleverna för att 

lära sig behärska olika kunskaper så att de utvecklar mod att klara sig själva.  

Flera informanter menar att rösten har stor betydelse i arbetet med teater men också att rösten 

har en stor påverkan, totalt sett, under hela livet. Man måste våga för att använda rösten, våga 

chansa för att kunna bli bra på att använda rösten. När man väl har lärt sig det, hur kraftfull 

rösten kan vara, så kan den insikten och förmågan i sig bidra till ett bättre självförtroende. 

Informant [B] beskriver det så här: 

Man säger så här … varför har jag hållit tillbaka min röst … att man försöker få att nu 

när de går ut ur klassrummet … pröva då att vara kvar i den här känslan att rösten … 

också pröva med din omgivning också när du liksom har en starkare röst och använda i 

ett klassrum till exempel … det brukar vara spännande för dom. … jag hade någon elev 

någon gång som … började i årskurs ett, som under lektionen inte stod ut med att släppa 

på rösten … så hon ville inte vara med och sedan i trean så hade hon verkligen vuxit ut 

och kunde liksom nyttja rösten, på många, många fler sätt … så vi kunde ha det lite som 

ett gemensamt minne och skratta lite åt att det … hur svårt det kändes då. [B] 

Att röstträningen i teaterundervisningen har en så kraftfull och positiv påverkan på elevernas 

självförtroende är tankeväckande. Alla elever borde få denna möjlighet, inte bara de som aktivt 

valt att ägna sig åt teater. 

Resultatsammanfattning 
Här ger jag de svar min studie gett mig på mina forskningsfrågor. 

 

Vilka aspekter av röst och röstarbete beskriver teaterpedagoger som viktiga inom 

undervisningen? 

När jag använder den fenomenografiska analysen för att vaska fram det utmärkande i 

informanternas svar när det kommer till röstarbete, så får jag fram dessa kategorier: 

1: Andning och kropp  

Arbete med andning och kropp anser teaterpedagogerna vara grundläggande för arbete med 

röst. Pedagogerna nämner i sina svar ofta dessa begrepp samtidigt, och menar att arbete med 

andning och kropp är en väg till att ge eleverna olika verktyg. De menar att rösten sitter i ”hela 

kroppen”. 

2: Närvaro och medvetenhet  
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Pedagogerna ser närvaro och medvetenhet som viktiga förmågor att utveckla hos sina elever. 

Dessa begrepp ser de som viktiga för att man ska bli tydlig och effektiv i sin kommunikation. 

De menar att det är viktigt att först bli medveten om sin röst så att man kan arbeta med den. 

Därefter kan den bli till ett effektivt verktyg som kan användas för att uttrycka olika känslor. 

3: Trygghet, lekfullhet och mod 

Att ha en trygg lärsituation är viktig så eleverna vågar prova nya saker med sina röster och 

pedagogerna beskriver hur de ”leker” eller ”lurar” eleverna till att våga, ta mod till sig, att 

använda sin röst på olika sätt.   

Hur resonerar teaterpedagoger kring trovärdighet i röst? 

När informanterna resonerar kring trovärdighet så framträder, i deras svar, olika tankar kring 

helhet och hur kropp, hållning, andning och röst samspelar. Att rösten inte är en separat enhet, 

utan samverkar med övriga delar. Rösten är något som man inte ska behöva tänka på utan den 

ska komma naturligt och ha en egen bärighet: 

… när skådespelaren är i balans i sin kropp … i sin andning och när rösten är bärig … 

[D] 

… rösten blir trovärdig när den hänger ihop med resten av kroppens sätt att röra sig på 

… man kan ju leka jättemycket med karaktärer men … det är ju en helhet tänker jag att 

rösten liksom sitter ihop med helheten med … sin kostym och mask … [B] 

… rösten vibrerar mer på något vis men … att försöka jobba till att folk blir bekväma 

med det … så … jag tror att det är väldigt mycket … att man har mycket spärrar … [A] 

Informanterna är här eniga om att det är en holistisk sak; det handlar om hela kroppen, att en är 

i kontakt med sitt inre, man ska inte behöva tänka på hur man låter, grundrösten ska vara stabil, 

rösten ska bära och utifrån det kan man arbeta med att lägga på olika känslolägen. 

Informanterna menar att det krävs mycket grundträning i röst för att ge eleverna möjlighet att 

uppnå närvaro och medvetenhet som genererar trovärdighet. 

Vad lyfter teaterpedagoger som den största utmaningen inom röst i teaterundervisningen? 

Det jag kan se och tolkar det som är att den största utmaningen för informanterna är att få 

eleverna att överhuvudtaget våga använda sin röst och att få dem avslappnade. Att våga ta plats 

med sin röst beskrivs som utmanande. Detta mycket på grund av att rösten är väldigt personlig 

och en viktig del av identiteten, som några av informanterna nämner: hur vi uppfattas av oss 

själva och andra. Det finns många likheter mellan informanterna, då det gäller hur de resonerar 

kring vad som är den största utmaningen. De flesta resonerar att leken är betydelsefull för att 
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våga, lekfullhet hjälper eleverna att slappna av och våga testa sig fram och experimentera med 

rösten. 
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DISKUSSION 
 

Syftet med min studie har varit att undersöka hur teaterpedagoger resonerar kring röstens 

betydelse inom teaterundervisning.  

I min studie har jag kommit fram till tre olika kategorier utifrån informanternas svar, där viktiga 

begrepp inom undervisningen framträder: 

• Andning och kropp 

• Närvaro och medvetenhet 

• Trygghet, lekfullhet och mod 

Under denna rubrik kommer jag att föra en diskussion kring, och analysera resultatet i relation 

till tidigare bakgrund och forskning, samt med de centrala begreppen ordhandling och närvaro. 

Jag kommer även att resonera kring mitt val av metod och ta upp förslag till vidare forskning. 

Resultatdiskussion 
Efter att ha intervjuat informanterna så har jag kommit fram till tre olika huvudkategorier utifrån 

deras svar: andning och kropp; trygghet, lekfullhet och mod; närvaro och medvetenhet.  

Andning och kropp är viktigt för hur rösten fungerar. Genom att vara avslappnad, uppvärmd 

och trygg, menar informanterna, kan man uppnå en väl fungerande röst. I mina intervjuer 

framkom det ofta hur starkt kopplat lärarna ansåg att kroppen, hållning och andning var till röst. 

Lärarna menade att andning och kroppshållning var viktigt för att få fram ett trovärdigt uttryck 

i rösten. En av dem pratade mycket om hur viktig diafragman var och om vikten av att hushålla 

med syre. Alla menade att hållning var viktig. Järleby (2003) menar att andningen är central för 

skådespelaren. Järleby trycker på att andningen måste övas upp eftersom den ligger till grund 

för kvalitén på skådespelarens röst och att det därför är det viktigaste verktyget i arbetet med 

teater.   

När det gäller grunderna i röst kan de kopplas till den andra kategorin: närvaro och 

medvetenhet. För att få bort det kritiska och objektiva ögat för att vara trygg. En av 

informanterna pratade om närvaro i stället för inlevelse när jag ställde frågan om inlevelse. Hen 

menade, som jag tolkade det, att det inte är något som man kan lära ut, att en del bara ”har det”, 

men att man kan ge eleverna verktyg för en högre närvarograd. Detta stämmer även med det 

som Stanislavskij (2014) beskriver; att man inte bara kan byta ut det som finns i en människa 

mot något nytt, färdigt. Man måste utgå från det som finns och förbättra det med hårt arbete. 
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Järleby (2003) menar också att det krävs hårt arbete för att bli äkta och närvarande på scen; att 

ingen ”kommer färdig” till scenen, utan att alla måste arbeta med grundläggande övningar, 

kropp, själ och sinne måste tränas, förberedelser krävs för att skapa närvaro. När informant [D] 

beskrev närvaro så sa hen att man skulle ”släppa det objektiva ögat på dig själv”. Hen menade 

att detta möjliggjorde att man inte tittade värderande på sig själv. Om man hela tiden ser sig på 

själv med hjälp av ett kritiskt öga så kan man inte uppnå full närvaro. 

Informanternas tankar om närvaro stämmer väl med det Järleby (2003) menar krävs för scenisk 

närvaro - övning och en trygg situation. Deras erfarenheter är även i linje med Thorgersen 

(2018) som menar att man inte alltid kan vara i ett analytiskt tillstånd utan måste tillåta sig att 

vara impulsiv.  

När informanterna resonerar kring vad som skapar trovärdighet i teaterrösten så kopplas 

resonemanget till hela kroppen och att man ska ha en medveten röst. En medveten röst innebär 

enligt informanterna att man kan förmedla olika känslor på ett naturligt sätt och att man är 

medveten om vad rösten signalerar. Strömberg (2011) beskriver hur pedagogerna Olby och 

Rudfeldt låter studenterna arbeta med att koppla ihop olika kvalitéer i rösten med olika rörelser 

med till exempel armar och ansikte.  De skapar så verktyg som de kan använda vid tolkning av 

olika texter. På detta sätt blir framträdandet mer verklighetstroget och eleverna får som, menar 

hen, ett eller flera rum där kvaliteterna bor. Strömberg (2011) menar att det viktiga i 

undervisningen är att utveckla studenternas förmåga att göra en text levande och att finna en 

egen tolkning av texter som ska föras ut till en publik.  

Informanterna pratar på olika sätt om, att genom lekfulla övningar, få eleverna att våga mer 

med rösten. Detta gör de genom att ”lura” eleverna att våga testa olika uttryck. Till exempel 

kunde teaterlärarna skicka ord till eleverna för att sedan sakta övergå till att skicka sång. En 

annan metod var att genom att arbeta i mörker kunde eleverna ”luras” till att hitta stämmorna 

och djupet i sin röst, klangen i kroppen. Detta sätt att tänka kring lekens betydelse och 

möjligheter till att experimentera kring och utmana invanda tankar och mönster menar 

Thorgersen (2018) är användbart inom undervisning i konst.  

En annan metod som framkom i intervjuerna var att, medan elever och pedagog krälade runt på 

golvet, låtsas vara som en av informanterna uttryckte det, neanderthalare. Då värmde de upp 

kroppen och blev tryggare i att låta på olika sätt. Genom leken blev de avslappnade och mer 

mottagliga. De blev uppvärmda både fysiskt och psykiskt genom leken. Även Sjöström (2007) 
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kommer fram till att en väg till att våga mer i scenisk framställning, är att öva och utföra fysiska 

handlingar som kräver mod. I Sjöströms fall ofta akrobatik. (Sjöström, 2007, s. 10) 

Att ta plats med sin röst kan vara en svårighet och som jag tolkar det utifrån informanternas 

svar, så är detta den största utmaningen i arbetet med röst. Detta eftersom de menar att rösten 

är så personlig och starkt sammankopplat med individen och dess upplevda identitet.  

Informanterna arbetar mycket med att förstärka elevernas medvetenhet och närvaro i rösten på 

olika sätt. Det kan vara allt från att eleverna ska föreställa sig en händelse i stället för en känsla; 

till exempel att man är en neanderthalare som krälar runt på golvet och då kan man låta på ett 

visst sätt. Eller att man arbetar fysiskt, med olika objekt som till exempel en clownnäsa, till att 

man använder sig av den metod som Sjöström (2007) benämner som ordhandling och så som 

informant [B] gör då hen låter eleverna träna sin röst genom att stå på en stol för att skapa en 

känsla av styrka i rösten. Sjöström (2007) beskriver hur handlingar och tal inte automatiskt 

hänger ihop. Hen ger sina studenter ett verktyg för att skapa trovärdighet i repliker. Detta 

arbetssätt/verktyg kallar hen ordhandling, och hen visar på att det krävs mycket arbete för att 

eleverna ska kunna förmedla trovärdighet i rösten.  

Jag kunde inte hitta så många exempel på att informanterna använder ordhandling enligt 

Sjöströms definition. Den som jag tyckte var närmast var Informant [B] som under en lektion 

lät eleverna till exempel ställa sig på en stol och föreställa sig att de var en ”2 meter lång man”. 

Samma informant lät också eleverna härma varandra systematiskt, anledningen till att 

ordhandling inte förekommer speciellt tydligt beror nog på hur mina frågor såg ut, och att fokus 

var på röst och röstträning och inte på scenisk framställning som kanske Sjöströms ordhandling 

mer hör ihop med? 

Genom att undvika övningar där eleverna står i ring lyckas en av informanterna uppnå en trygg 

stämningen i rummet. Hen upplever att det, då man står i en ring, tittar eleverna ned i golvet 

och det uppstår en spänd stämning. I och med detta misslyckas övningen och det blir som 

informanten sa kontraproduktivt. Då tappar eleverna fokus och några hoppar runt och gör annat. 

Informanterna uttrycker att man som ledare måste visa att det är ok att göra bort sig genom att 

själv vara en förebild. Därmed blir eleverna tryggare, säkrare och vågar experimentera mer.  

Den tredje kategorin som är trygghet, lekfullhet och mod stämmer väl med West (2014) som 

menar att leken skapar möjlighet till grupptrygghet och att den utgör en bas för att våga släppa 

taget. Prestigekrav sänks genom lekens form och den öppnar upp för att våga vara annorlunda, 

på ett tillåtande vis. De menar vidare att leken främjar ett experimentellt och utforskande 
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arbetssätt, eftersom leken är lättsinnig och spontan. Leken bidrar även, enligt West, till ökad 

kreativitet eftersom den kan visa på ny information och på sådant som inte finns på riktigt. 

Metoddiskussion 
För att få fatt i informanternas personliga tankar kring röst så använde jag mig av 

intervjuformen, vilket enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) är ett bra verktyg för att få 

fatt i tankar kring olika fenomen.  

Jag transkriberade de två första intervjuerna innan jag intervjuade de två sista. Detta var både 

bra och dåligt metodologiskt. Jag påverkades troligen av de två första lite mer inför intervjuerna 

av de två sista. Å andra sidan är det troligen bra att utföra transkriptionen någorlunda nära inpå 

intervjun. Speciellt som jag valt bort att föra fältanteckningar för att kunna vara mer närvarande 

under själva intervjuerna. 

Att bara intervjua fyra pedagoger innebär ju att man riskerar att bara få med en begränsad del 

av den verklighet man försöker studera. Detta har jag försökt motverka genom att sprida ut 

urvalet bland olika skolformer och geografiska platser. Att få så många inblickar som möjligt i 

de fenomen som man vill studera. Detta ökar sannolikheten för att den fenomenografiska 

analysmetod jag valt, ska ge ett resultat med så hög kvalité som möjligt (Dahlgren och 

Johansson, 2019). 

När det kommer till min egen roll när det gäller påverkan på mina informanter är jag medveten 

om att min identitet som blivande teaterpedagog kan ha påverkat dessa rent allmänt. Vid 

analysen av intervjudata innebär användningen av kvalitativa metoder ofrånkomligt att man 

som ”forskare” blir en del av ”mätinstrumentet” på ett helt annat sätt än om forskaren vore 

fysiker. Man måste därför hela tiden vara vaksam på sin egen möjliga påverkan både när man 

utför datainsamlingen och den efterföljande analysen. Jag har försökt att förhålla mig så neutral 

som möjligt i min studie.  
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Förslag till vidare forskning 
Jag tycker att det hade varit intressant att forska vidare på hur teaterpedagoger undervisar i röst 

med hjälp av Pernilla Ahlstrands metod, Action (re)call (Ahlstrand, 2020). Datainsamlingen 

skulle i så fall ske under lektionerna, där man vid uttänkta tillfällen avbryter och ställer frågor 

om vilka intentioner pedagogen hade, och hur eleven uppfattar situationen. 

Ett annat område som hade varit intressant att forska vidare på, hade varit att göra en studie där 

man använder sig av elever som informanter, för att undersöka hur de resonerar kring 

röstlektioner.  

Det skulle också vara intressant att utgå från andra centrala begrepp som till exempel trygghet 

och lekfullhet vid en liknande studie som denna.  
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Bilaga 1 - Mejl skickat till informanter 
 

Hej!                                               

  

Jag går min sista termin på teaterpedagogiska programmet på Musikhögskolan, Örebro Universitet. 

Jag håller på med min avslutande uppsats och har behov av informanter; pedagoger som arbetar med 

scenisk framställning (teater/drama). 

  

Min uppsats syftar till att undersöka hur pedagoger resonerar kring röstens betydelse inom 

undervisningen, samt vilka aspekter/dimensioner av rösten/röstarbete som de anser vara viktiga inom 

undervisningen. 

  

Intervjuerna kan hållas via ZOOM eller om så kan ordnas; med Corona-säkrat avstånd. 

  

Intervjuerna och mitt arbete kommer självklart att följa forskningsrådets etiska principer och hanteringen 

av insamlat material kommer att följa dataskyddsförordningens (GDPR) föreskrifter samt eventuella 

inspelningar kommer att förstöras när uppsatsen godkänts. 

  

Jag undrar om du skulle kunna tänka dig att vara en av mina informanter? 

  

Vänliga hälsningar 

Désirée Borg 
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Bilaga 2 - Samtyckesblankett 
 

Samtyckesblankett 
Studien är en C-uppsats, och syftar till att undersöka hur teaterpedagoger resonerar kring röstens 

betydelse, inom teaterundervisningen, och vilka aspekter/dimensioner, av rösten/röstarbete de 

beskriver som viktiga inom undervisningen. 

 

 

 

 

Jag har skriftligen blivit informerad om studien och samtycker till att delta, jag är medveten om att 

mitt deltagande är frivilligt och att jag kan avbryta det utan att ange skäl 
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Bilaga 3 - Intervjuguide 
 

Informantens bakgrund 

 

1. Har du någon utbildning inom teaterpedagogik eller någon annan typ av utbildning 

inom området teater eller röst? 

 

2. Vilka åldrar arbetar du med? 

 

 

3. Hur länge har du varit verksam inom ditt yrke? 

 

Allmänt om röst 

 

1. Hur ser du på röst? Finns det några aspekter av röst som du tycker är extra intressanta/ 

viktiga/spännande? 

 

2. Anser du att alla kan lära sig att uttrycka vilka känslolägen som helst? 

 

 

3. Hur skulle du beskriva en röst som låter trovärdig, vad är det som gör den trovärdig? 

 

 

4. Hur stor roll tycker du att rösten spelar i en teaterföreställning? 
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Om röstarbete i teaterundervisning 

 

1. Vilken typ av röstövningar använder du dig av i undervisningen?  

 

2. Hur mycket tid lägger du ned på olika röstövningar? Är det något särskilt i din 

röstundervisning som du lägger extra tyngdpunkt vid, och vad i så fall? 

 

3. Vilket syfte har du med röstövningarna som du använder dig av? 

 

4. Arbetar du med progression på något särskilt sätt, och hur gör det du det i så fall? 

 

5. Hur upplever du att eleverna känner inför att jobba med röst?  Finns det några särskilda 

svårigheter/dilemman som kan uppstå? 

 

6. Vilken skillnad gör åldrarna när det gäller röstarbetet? 

7. Vilka delar i röstarbetet anser du är viktiga inom undervisningen? (Till exempel 

magstöd, betoning, volym, känsla etcetera?) 

 

8. Vad tänker du om jag säger känsla, inlevelse och närvaro, är det ord som du brukar 

använda dig av i röstarbetet och på vilket sätt förklara du dem i så fall? 

 

 

9. Brukar du arbeta med dialekter i röstundervisningen? Om du gör det, vilket är syftet 

med det? 

 

10. Kan du beskriva vad en ”bra” röst är och kan du identifiera olika tillfällen när det 

fungerade bra i röstarbetet? 

 

11. Kan du beskriva när det inte är bra?   

 

12. Finns det något som du bör undvika när du undervisar i röst? (Något som kan skada 

fysiskt eller psykiskt?) I så fall vad och varför? 

 

Är det något mer som du känner att du vill tillägga? 

 

 

 


